
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 06 

Outros 08 

Progressão Funcional 09 

Retificação 10 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/NUCSA/UNIR/2018. PORTO VELHO, 03 DE JANEIRO 

DE 2018. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Aline Maiara Silva Lima, lotada no Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas – NUCSA, para desenvolver atividades de apoio na logística de preparação e de realização 

de concurso público para contratação de professor substituto do NUCSA. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 05/2018/DQUI. EM PORTO VELHO, 02 DE MAIO DE 

2018. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação  do 

Processo de Progressão Funcional de Adjunto II para Adjunto III (23118.001337/2018-50)   da 

Docente Ana Carolina Garcia De Oliveira. 

• Maribel Elizabeth  Funes Huacca – Presidente; 

• Adaiane Spinelli  – Membro; 

• Mariangela Soares de Azevedo – Membro; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 005/DCS/2018. PORTO VELHO, 27 DE ABRIL DE 2018. 

Com fundamento no art. 40, parágrafo único, do Regimento Interno da Universidade Federal 

de Rondônia, Considerando a Resolução nº 015/CONSAD, de 25 de Abril de 2001 e, considerando 

ainda o que consta na ata de reunião do CONDEP de Ciências Sociais do mês de abril, em seu ponto 1 

(um); RESOLVE: 

Art. 1.º - Designar os servidores docentes Estevão Rafael Fernandes, Patrícia Mara Cabral de 

Vasconcellos, Antônio Carlos Maciel, o técnico administrativo Ícaro Albarã Franco Gomes e o 

representante discente Caio Helmer Gomes de Carvalho, sob a presidência do primeiro nome 

elencado, para compor comissão responsável por desenvolver os trâmites necessários para escolha de 

chefe e vice-chefe do Departamento de Ciências Sociais. 

Art. 2.º - A comissão terá 45 (quarenta e cinco) dias para apresentar o resultado. 

Art. 3º - Ficam convalidados os atos praticados pela comissão até a presente data. 

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 12 DE 17 DE ABRIL DE 2018 

A Chefe de Departamento do Curso de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura, 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 587/2017/GR/UNIR de 16 de Junho de 2016, pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, respondendo por este departamento; RESOLVE: 

Art. 1°: Designar os servidores Me. Nayche Tortato Vieira, SIAPE: 1822233, Dr. Fernando do 

Carmo Silva, SIAPE: 2036993, Dr. Arthur Willian de Lima Brasil, SIAPE:  1227342, Dr. Igor Mansur 

Muniz, SIAPE:  2035814, para fazer o levantamento de demandas para Aquisição de Equipamentos 

por meio de recursos disponibilizados via Emenda Parlamentar Impositiva Individual direcionada ao 

Campus de Rolim de Moura, visando estruturar a Clínica Escola. 

Art. 2°: Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PORTARIA Nº 007/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XI; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001406/2018-25;  

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão que 

procederá às atividades de seleção dos servidores para a composição do Cadastro de Interesse de 

Remoção dos Técnico-Administrativos da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR). 

NOME MATRÍCULA SIAPE ATUAÇÃO 

Ana Luiza Pante 2161046 Presidente 

Arthur Lobo Braga 2256769 Membro 

Gabriela Fonteles Maio 2115233 Membro 

Lucila Batista de Oliveira  2158456 Membro 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 020/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 4 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 05/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  em Administração (PPGMAD), RESOLVE:  

1º. Designar, os docentes abaixo relacionados para compor a Banca Examinadora do Processo 

Seletivo do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração. 

Dr, Osmar Siena, Siape 0396810 – Presidente; 

Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape 1546037; 

Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape 2117294. 

2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 313/2018/GR/UNIR, DE 08 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 082/UNIR/DCPM de 

02.05.2018, anexo do e-mail institucional: direcao.medici@unir.br, de 03.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente MONICA GOMES MONTEIRO FEITOSA, SIAPE nº 

2035867, para a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do Campus 

de Presidente Médici, sem função gratificada, até que seja realizado o Processo Eleitoral para eleição 

de Chefe e Vice-Chefe.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 314/2018/GR/UNIR, DE 08 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 97/2018/GR/UNIR 

de 07.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MARIZA GONÇALVES ALMEIDA, Administradora, SIAPE nº 

2625531, para a função de Secretária Geral da Reitoria/Substituta, a partir de 07.05.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 312/2018/GR/UNIR, DE 08 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 082/UNIR/DCPM de 

02.05.2018, anexo do e-mail institucional: direcao.medici@unir.br, de 03.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora docente MONICA GOMES MONTEIRO FEITOSA, SIAPE nº 

2035867, da função de Vice - Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do 

Campus de Presidente Médici. 

Art. 2º Designar o servidor docente RAUL DIRCEU PAZDIORA, SIAPE nº 2059080, para a 

função de Vice - Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do Campus de 

Presidente Médici. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 315/2018/GR/UNIR, DE 08 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

015/2018/DCRM/UNIR, de 04.05.2018, anexo do e-mail institucional: dalza.gomes@unir.br, de 

04.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor DÉRIO GARCIA BRESCIANI, SIAPE nº 2157914, Técnico em 

Assuntos Educacionais, da função de Secretário/Substituto da Secretaria de Registros e Controle 

Acadêmicos (SERCA) do Campus de Rolim de Moura, a contar de 03.05.2018.  

Art. 2º Designar a servidora CAROLINA PEREIRA SATHLER PAIXÃO, SIAPE nº 

1974130, Auxiliar em Administração, para a função de Secretária/Substituta da Secretaria de Registros 

e Controle Acadêmicos (SERCA) do Campus de Rolim de Moura, a partir de 03.05.2018.  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 316/2018/GR/UNIR, DE 08 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

015/2018/DCRM/UNIR, de 04.05.2018, anexo do e-mail institucional: dalza.gomes@unir.br, de 

04.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora JUCILENE TOMAZ SILVA RIBEIRO, SIAPE nº. 0698313, 

Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Secretária da Secretaria de 

Registros e Controle Acadêmicos (SERCA) do Campus de Rolim de Moura, função gratificada, FG-

01, a contar de 03.05.2018.  

Art. 2º Designar o servidor DÉRIO GARCIA BRESCIANI, SIAPE nº 2157914, Técnico em 

Assuntos Educacionais, para a função de Secretário da Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos 

(SERCA) do Campus de Rolim de Moura, função gratificada, FG-01, a partir de 03.05.2018.  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09/2018/DEPED/RM/UNIR. ROLIM DE MOURA, 07 DE 

MAIO DE 2018. 

A Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, profa. Dra. Bianca 

Santos Chisté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 594/2016/GR/UNIR, 

Porto Velho de 20 de junho de 2016. RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a professora Elisabete dos Reis Venturoso, para atender ao Ofício 

n°11/2018/FME, no qual convida a docente para proferir a palestra magna de abertura da Conferência 

Nacional de Educação 2018, âmbito municipal, no dia 11 de maio de 2018, em Alta Floresta D’Oeste, 

com a temática “A consolidação do sistema Nacional de Educação e o Plano Nacional de Educação: 

monitoramento, avaliação e proposições de políticas para a garantia do direito à educação de qualidade 

social, pública, gratuita e laica”. 

Art. 2° A doente destinará 12 horas de trabalho para estudo, preparação, realização e outras 

ações que se fizerem necessária para cumprimento da atividade.  

Art. 3° Esta ordem de serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2018/DCRM/UNIR, DE 02 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da UNIR, aprovado pela Resolução no 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000; 

CONSIDERANDO o Processo 23118.004226/2015-52 de Avaliação de Estágio Probatório; 

CONSIDERANDO a Portaria 07/2018/DCRM/UNIR, de 02 de maio de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Fabiano Pereira do Amaral (3ª etapa). 

NOME SIAPE INDICAÇÃO 

Fábio Régis de Souza 2089325 Presidente 

Iracy Soares de Aguiar 1412795 Membro 

Wagner Walker de Albuquerque Alves 2078664 Membro 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 031/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 07 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR e considerando a necessidade de registro das atividades do Serviço de Psicologia 

Aplicada, RESOLVE 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão que deverá tomar 

as providências para o registro do Serviço de Psicologia Aplicada/SPA como “Programa de Extensão”, 

nos termos da Resolução 226/Consea, bem como executar o cadastramento dessa unidade como 

estabelecimento de saúde , junto ao CNES. 

Fátima Aparecida Souza Maia Queiroga, SIAPE nº 396616 (Presidente) 

 Ana Cavalcante Feitosa, SIAPE nº. 0396422   

Solange Ventura Furtado, SIAPE 1860470 

 Leovegilda Sávia Vieira Regis, SIAPE nº 0396515 

Art. 2º - Esta Comissão deverá buscar orientações junto à Procea e à Secretaria Municipal de 

Saúde para a execução de tais registros. 

Art. 3º A Comissão terá 90 dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser renovados a 

pedido.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 032/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 03 DE MAIO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

107 de 19 de novembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar o programa de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o 

Art. 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do 

Programa de 

Pesquisa 

Coordenador (a) Departamento 
Campus/ 

Núcleo 
Período Grupo de Pesquisa 

Gestão da 

Inovação e 

Tecnologia 

Flávio de São 

Pedro Filho 
Administração 

Campus de 

Porto Velho / 

Núcleo de 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

abril/2018 – 

abril/2021 

Grupo de Pesquisa 

em Gestão da 

Inovação e 

Tecnologia - 

GEITEC 

 

 

PORTARIA Nº 033/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 04 DE MAIO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

107 de 19 de novembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar os projetos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o 

Artigo 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do Projeto de 

Pesquisa 
Coordenador (a) Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período Grupos de Pesquisa 

História Social do 

Cone Sul do Estado 

de Rondônia: 

memórias de 

migrantes e povos 

da floresta 

Fábio Santos de 

Andrade 

Ciências da 

Educação 

Campus de 

Vilhena 

junho/2018 – 

dezembro/2020 

Grupo de Estudos 

Pedagógicos (GEP)        

Dimensões 

organizacionais e de 

desempenho dos 

serviços de saúde 

para o manejo do 

cuidado aos doentes 

de tuberculose em 

Porto Velho-RO 

Nathalia Halax 

Orfão 
Enfermagem 

Campus de 

Porto Velho 

/ Núcleo de 

Saúde 

maio/2018 – 

abril/2021 

Centro de Estudo e 

Pesquisa em Saúde 

Coletiva - 

CEPESCO 

Avaliação das 

propriedades físicas 

e mecânicas de 

concreto de cimento 

portland utilizando 

Raduan Krause 

Lopes 

Engenharia 

Civil 

Campus de 

Porto Velho 

/ Núcleo de 

Tecnologia 

maio/2018 – 

maio/2020 

Grupo de Estudos, 

Eventos, Pesquisa e 

Extensão em 

Engenharia Civil 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

resíduo de 

construção e 

demolição da cidade 

de Porto Velho/RO 

 

 

PORTARIA Nº 248/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 

O disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, inciso XIV; 

O disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, §3º; 

O disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo Decreto nº 1.867/1996;  

A instrução com a base legal e a manifestação favorável constante no Processo nº 

23118.001069/2017-95. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar o Horário Especial do servidor EDUARDO LUIS GABRIEL DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2177577, no período de 24/04/2018 a 04/05/2018. 

Art. 2º Conceder horário especial com redução de 35% da carga horária, sem compensação, ao 

servidor EDUARDO LUIS GABRIEL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2177577, com fundamento 

legal no §3º do Art. 98, da Lei nº 8.112/90, no período de 05/05/2018 a 27/03/2019. 

Art. 3º – Conceder flexibilização de horário ao servidor EDUARDO LUIS GABRIEL DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 2177577, a ser desempenhado da seguinte forma: 

Segunda-Feira: das 15 às 21 horas; 

Terça-Feira: das 13 às 17 horas; 

Quarta-Feira: das 15 às 21 horas; 

Quinta-Feira: das 13 às 17 horas; 

Sexta-Feira: das 15 às 21 horas. 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 104/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 30 DE ABRIL DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e: 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

Considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06; 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.002194/2016-31; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor EDUARDO LUIS 

GABRIEL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2177577, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 202 para a 

Classe E, Nível 302, com efeito financeiro a contar de 26/04/2018, referente aos cursos descritos 

abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Administração do Tempo 40 ABED 

Introdução a Libras 60 ENAP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Atendimento ao Público 120 ABELINE 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 247/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 03 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

As disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

A instrução constante no Processo 23118.000941/2018-69; 

As disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

O disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

A manifestação favorável constante no Despacho nº 1177/2018/DRH/UNIR de 03/05/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente OLGA MARIA DA MOTA, matrícula SIAPE nº 

1134931, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe A, 

com denominação de Professor AUXILIAR, para o Nível 2 da Classe A, com denominação de 

Professor AUXILIAR, referente ao interstício de 06.07.2015 a 05.07.2017, com efeito acadêmico a 

partir de 06.07.2018 e financeiro a partir de 11.04.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 003/2018/PROCEA/UNIR, DE 7 DE MAIO DE 2018 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 5º, da Portaria nº 

902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 137, de 

4/10/2016, RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 26/2018/PROCEA/UNIR, publicada No Boletim de Serviços nº 

035, de 26/4/2018, que nomeou servidores para comporem a Comissão de Organização da II 

EXPOVALE, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  

“PORTARIA 26/2018/PROCEA/UNIR. PORTO VELHO-RO”. 

“Daniel de Araújo” 

Leia-se: 

“PORTARIA Nº 002/2018/PROCEA/UNIR” 

“Daniela de Araújo Sampaio” 

Art. 2º INCLUIR o servidor Ilton Monteiro Alves, SIAPE Nº 2177595, na unidade PROCEA, 

com função membro. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 021/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE MAIO  2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

1º Retificar Portaria nº 011 de 10 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 31 de 12 de 

abril de 2018, que designou  servidores  para compor Comissão de Planejamento Estratégico do Núcleo de 

Ciências Socais Aplicadas – NUCSA, 

Excluindo: Sandra da Cruz Garcia do Espirito Santos Aguiar e 

Incluindo: Dércio Bernardes de Souza 

Art. 2ª Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

PORTARIA 0023/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de abril de 2018 e considerando o que 

consta no memorando nº 013/2018/PGDRA de 22 de março de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 0011/NCET/2018, de 22 de março de 2018: 

Onde se lê:  

“Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto – Presidente; 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi; 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha; 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret”. 

Leia-se:  

“Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto – Presidente; 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi; 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha; 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret; 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos; 

Profª Drª Mariangela Soares de Azevedo; 

Profª Drª Susamar Pansini.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0024/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de abril de 2018 e considerando o que 

consta no memorando nº 016/2018/PGDRA de 22 de março de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 0022/NCET/2018, de 18 de abril de 2018: 

Onde se lê:  

“Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida - Orientador; 

Dr. Jonato Prestes - Coorientador; 

Dr. Hélio Franklin Rodrigues de Almeida – Examinador Titular; 

Dr. Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas – Examinador Titular; 

Prof. Dr. Davi da Silva Barbitrato – Examinador Titular; 

Dr. José Célio Borges – Examinador Titular; 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Suplente; 

Dr. Sério Francisco Loss Franzin – Suplente”. 

Leia-se:  

“Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida - Orientador; 

Dr. Jonato Prestes - Coorientador; 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Examinador Titular 

Dr. Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas – Examinador Titular; 

Dr. José Célio Borges – Examinador Titular; 

Dr. Vernon Furtado da Silva – Examinador Titular; 

Dr. Hélio Franklin Rodrigues de Almeida – Sulente; 

Dr. Sério Francisco Loss Franzin – Suplente”. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0025/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 07 DE MAIO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de setembro de 2018 e considerando o 

que consta no memorando nº 017/2018/PGDRA de 02 de maio de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 0020/NCET/2018, de 18 de abril de 2018: 

Onde se lê:  

“[...] composição da Banca de Defesa de Dissertação”. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 08/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Leia-se:  

“ [...] composição da Banca de Exame de Qualificação de Tese”. 

Onde se lê: 

“Mestranda: Olakson Pinto Pedrosa” 

Leia-se:  

“Doutorando: Olakson Pinto Pedrosa” 

Onde se lê: 

“Banca Examinadora: Dr. José Célio Borges – Examinador Titular” 

Leia-se: 

“Banca Examinadora: Dr. Célio José Borges – Examinador Titular” 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 032/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 07 DE MAIO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 

09/2018-Mapsi, de 20/04/2018, RESOLVE 

Art. 1º- Retificar a Portaria 027/2018/Nusau, publicada BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 

24/04/2018, p. 04, no tocante à banca de Tácia Silva de Sá Barreto. 

Onde se lê como membro titular “Dr.ª Melissa A. Vieira de Medeiros (UNIR)” 

Leia-se: “Dr.ª Arneide Bandeira Cemin(UNIR)”.  

Onde se lê como membro suplente “Dr.ª Arneide Cemin(UNIR)”. 

Leia-se: “Dr.ª Melissa Andréa Vieira de Medeiros (UNIR)” 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

 


